
COMUNE DI ZAMBRONE 
 PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  11  REG. - SEDUTA del  08.01.2019 

L’anno duemiladiciotto giorno otto del mese di gennaio ore 10.30 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori : 

Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio Sindaco-Pres. X 

2  Muggeri Domenico Assessore X 

3  Grillo Antonella Assessore X 

Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO: LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E POTENZIAMENTO 

DELL’ACCESSO PEDONALE AL MARE IN LOCALITA “CAPO COZZO” DI 

ZAMBRONE. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA 

X 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Delibera di Giunta comunale n° 221 del 20.12.2018 veniva impartita 

direttiva all’Ufficio tecnico al fine di predisporre un’adeguata progettazione finalizzata 

all’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e potenziamento dell’accesso pedonale al mare in 

località “Capo Cozzo” di Zambrone e ogni altra azione all’uopo utile e/o necessaria; 

VISTO lo studio di fattibilità relativo ai lavori in parola, redatto dall’U.T.C. che si compone dei 

seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnica generale; 

2) Studio di perfettibilità ambientale; 

3) Inquadramento territoriale; 

4) Planimetria generale di progetto; 

5) Quadro economico; 

6) Elenco ditte; 

7) Piano particellare d’esproprio; 

8) Sovrapposizione tra PSC e aree da espropriare. 

VISTO il quadro economico il cui importo ammonta a complessive € 30.000 suddiviso come 

appresso: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE (Studio di fattibilità tecnico economica) 

  

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA E POTENZIAMENTO 

DELL’ACCESSO PEDONALE AL MARE IN LOCALITA “CAPO COZZO” DI 

ZAMBRONE 

    
  

  

A

1 Importo lavori a base d'asta:       

  Lavori                   12.050,00 €  

              

                

  TOTALE LAVORI  A BASE D'ASTA                  12.050,00 €  

A

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                   350,00 €  

  SOMMANO  A1 + A2 
 

      

             

12.400,00 €  

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:       

  

1)  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto             

  2)  Allacciamenti ai pubblici servizi               

  3)  Imprevisti comprensivi d'IVA            

                  

103,09 €  

  4)  Acquisizione aree o immobili           

             

12.651,69 €  

  5)  Accantonamento per accordi bonari             



  

6)  Onorario per Competenze Tecniche: Progettazione 

esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, Direzione lavori, Misure e Contabilità, 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   

          

     2.400,00 €          

  7)  Certificato di regolare esecuzione e Collaudo Statico             

  8)  Attività di validazione             

  9)  Spese incentivanti R.U.P. legge n. 163/2006 art. 92   

             

248,00 €        

      Totale B6 + B9              2.648,00 €  

  10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici           

  11) Spese per pubblicità e altro                    300,00 €  

  

12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche           

       previste dal capitolato speciale d'appalto,       

 

  

  

13) Cassa Prev. Ing. Arch = 4% sulle voci : punto da B6a  

B10                          105,92 €  

  14) Onorari per Studi Geologici               

  

15) IVA sulle competenze tecniche e su Cassa nazionale 

Previdenza                       551,30 €  

  Totale somme a disposizione          3.605,22 €        

              

  1) IVA sui lavori (10%)                   1.240,00 €  

              

TOTALE GENERALE (A+B)                30.000,00 €  

 

Considerato cha la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare per come previsto dal D.Lgs. n° 50/2016 e smi nonché definisce le caratteristiche 

qualitative e quantitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e le 

specifiche prestazioni da fornire; 

Accertata  la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169, e 183/9 del D.Lvo 18 agosto 2000 

n. 267; 

Ritenuto indispensabile provvedere all’approvazione dello studio di fattibilità per la 

realizzazione dell’opera in argomento; 

Visti: 

 il vigente Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale dei contratti; 

A voti unanimi e concordi resi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



2) Di approvare, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, lo studio di fattibilità dei 

“lavori di messa in sicurezza e potenziamento dell’accesso pedonale al mare in località 

“Capo Cozzo” di Zambrone”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per una spesa 

complessiva di € 30.000;  

3) Di finanziare la spesa di € 30.000,00 per la realizzazione dell’opera di che trattasi con fondi 

di bilancio comunale da allocare su apposito intervento del bilancio; 

4) di demandare, altresì, al responsabile del servizio il potere per l’emanazione dei 

provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative derivanti dal presente atto, 

ivi compreso la redazione del progetto definitivo; 

5) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Fortunato Griffo, in 

servizio presso l’Ente; 

6) Rendere immediatamente eseguibile il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in 

merito, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000; 



Comune di Zambrone         Provincia di Vibo Valentia 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 

 UFFICIO PROPONENTE  SERVIZIO INTERESSATO 

Ufficio   Tecnico  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione.

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in

relazione alle sue competenze.

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

    Zambrone lì  08.01.2019                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

   F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: favorevole . 

    Zambrone lì  08.01.2019   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Giuseppe Lo Iacono 

Oggetto della proposta di deliberazione: Lavori di messa in sicurezza e potenziamento dell’accesso 

pedonale al mare in località “Capo Cozzo” di Zambrone. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 10.01.2019 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    10.01.2019   

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X] è divenuta esecutiva il giorno 10.01.2019 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  10.01.2019   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    10.01.2019   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                   Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


